

**PROTOKÓŁ Nr 19/04**  
**posiedzenia wyjazdowego Komisji Edukacji, Kultury i Sportu**  
**Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,**  
**które odbyło się w dniu 4 czerwca 2004 roku.**

**w Medycznym Studium Zawodowym w Morawicy**

Obrady rozpoczęły się o godz. 10.00 i trwały do godz. 1400.

Posiedzeniu przewodniczył **Przewodniczący Komisji Tadeusz Kowalczyk.**

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone zgodnie z *listami obecności stanowiącymi załączniki nr 1 i 2 do protokołu.*

**Przewodniczący obrad** zwrócił się z pytaniem do radnych, czy zgłaszają uwagi i wnioski do porządku obrad przekazanego przy zaproszeniu na posiedzenie.

Komisja jednogłośnie i bez uwag przyjęła do realizacji porządek obrad w brzmieniu:

1. Informacja nt. funkcjonowania szkolnictwa medycznego w województwie świętokrzyskim po transformacji.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Programów Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na lata 2004-2006.
3. Sprawy różne.

*Radni otrzymali materiały do pkt 1 i 2 z zaproszeniem na posiedzenie Komisji.*

## **P r z e b i e g p o s i e d z e n i a :**

### **Ad 1.**

**Zastępca dyrektora Departamentu Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Małgorzata Kowalińska** dokonała wprowadzenia do Informacji nt. funkcjonowania szkolnictwa medycznego w województwie świętokrzyskim po transformacji, *stanowiącej zał. nr 3 do protokołu.* Poinformowała, że ukaże się nowe rozporządzenie regulujące funkcjonowanie szkół zawodowych i reorganizację szkół pod kątem kształcenia licencjackiego.

**Dyrektor Medycznego Studium Zawodowego w Morawicy Teresa Szajowska** powitała zebranych i wyraziła zadowolenie, że Komisja odwiedziła MSZ w Morawicy. Poinformowała, że MSZ kształci w trzech kierunkach, które są wyszczególnione w odpowiednich przepisach. Są to

kierunki drogie, szczególnie terapia zajęciowa. Z naborem nie ma trudności. Oprócz problemów finansowych jednostka nie ma większych kłopotów. Obecnie wystarczy środków na 2 miesiące. Dobra współpraca z Wojewódzkim Szpitalem dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych pozwala kupować media po cenach dostępnych, stosowana jest forma opłat zaliczkowych. Nadpłacona kwota 15 tys. zł mogłaby być przeznaczona na konto tych 2 miesięcy. W związku z wątpliwościami i brakiem jednoznacznych przepisów w tej sprawie wystosowała pismo do Skarbnika Województwa o wyrażenie zgody w tej sprawie.

**Dyrektor Policealnej Szkoły Pracowników Służb Społecznych w Skarżysku-Kamiennej Zofia Biernacka** poinformowała, że w związku ze zlikwidowaniem kierunku pielęgniarstwo jednostka dużo zyskała, ponieważ budynek został zmodernizowany, sale dostatecznie wyposażone. Wyraziła zadowolenie z możliwości pozyskania nowych pieniędzy na uruchomienie kierunku asystenta, lecz jednocześnie zmartwienie informacją, że ostatni rok istnieje możliwość dokonania naboru na kierunek „pracownik socjalny”, tym bardziej, że przygotowana jest wysoko wyspecjalizowana kadra nauczycielska. W miejsce zlikwidowanego kierunku mógłby powstać nowy: „ratownik medyczny”, ponieważ w szkole jest odpowiednia pracownia i nowoczesny sprzęt (fantomy). Szkoła nie ma większych kłopotów finansowych.

**Dyrektor Medycznego Studium Zawodowego w Starachowicach Anna Ziewiec** poinformowała, że nie udało się w ub. roku dokonać naboru na kierunek „ratownik medyczny”. Kłopoty finansowe związane są z kosztownym kierunkiem „technik dentystyczny” oraz z potrzebami remontowymi. W ramach transformacji zlikwidowany został kierunek „radiologia”.

**Dyrektor Instytutu Kształcenia Medycznego w Akademii Świętokrzyskiej prof. Waldemar Dutkiewicz** przybliżył genezę i sytuację aktualną kształcenia medycznego prowadzonego przez Akademię Świętokrzyską. Województwo wystąpiło do Ministerstwa Edukacji o powołanie wyższej szkoły zawodowej typu medycznego w związku z rządowym projektem transformacji kształcenia pielęgniarek i położnych dostosowanym do UE. MENiS nie wyraziło zgody na to ze względów kadrowych, panują bowiem obostrzenia: aby utworzyć kierunek licencjacki potrzebna jest tzw. grupa samodzielna 4 profesorów i doktorów habilitowanych + 6 doktorów dyplomowanych w kierunku pielęgniarstwie. Wówczas Urząd Marszałkowski zwrócił się do Akademii o podjęcie i zorganizowanie kształcenia pielęgniarek. Akademia wyraziła zgodę, podejmując jednocześnie uchwałę o utrzymaniu MSZ w Kielcach, nadając mu nazwę Pomaturalnej Szkoły Medycznej Akademii Świętokrzyskiej. Pojawił się problem finansowy. Ministerstwo przekazywało ponad 800 tys. zł

subwencji na szkołę Gminie Kielce (organ prowadzący i założycielski). Przepisy nie pozwalają przelewać kwoty subwencji z Gminy Kielce do AŚ. W związku z tym, z Urzędu Miejskiego uzyskano ponad 200 tys. zł, a utrzymanie Szkoły kosztowało 1 200 tys. zł. Senat uczelni podjął uchwałę, że nie może taka sytuacja panować, bo uczelnia nie ma podstaw prawnych do prowadzenia szkolnictwa średniego. W związku z tym zamknięto rekrutację do tej Szkoły i postawiono ją w stan likwidacji. Przez rok czasu trwa batalia o subwencje i utrzymanie tej szkoły. W br. jest wstrzymana rekrutacja, przy akceptacji wszystkich, Akademia Świętokrzyska zainwestowała w remont i adaptację internatu.

Obserwuje się ogromne zainteresowanie kształceniem w tych kierunkach na Akademii Świętokrzyskiej. Stan kadry naukowej jest następujący: 23 samodzielnych pracowników naukowych (profesorów i doktorów habilitowanych), 45 adiunktów, 75 innych. Podstawowym kierunkiem kształcenia jest pielęgniarstwo, ponieważ dla ponad 7 tys. pielęgniarek zachodzi potrzeba przygotowania różnych form doksztalcenia. Kierunek uzyskał certyfikat Ministerstwa Zdrowia na kształcenie, poddawany jest weryfikacji przez PKA. Na magisterskich studiach jest 6100 godzin dydaktycznych, dla licencjatu jest 4600 godzin (bez języka obcego). Są duże trudności z rozmieszczeniem 4600 godz. w ciągu 3 lat. Średnio należałoby po 10 godzin dziennie z trzema tygodniami urlopu. Takie są wymagania unijne, mówiące jeszcze o samokształceniu (brak rozwiązań prawnych). Od ubiegłego roku uruchomiony został kierunek położnictwo, przy czym położnictwo ma taką kadrę że spełnia warunki do kształcenia magisterskiego. W międzyczasie uzyskano zgodę na studia uzupełniające magisterskie na pielęgniarstwie. Aktualnie Akademia przejmuje kształcenie na kierunku fizjoterapii z Medycznych Studiów Zawodowych. Kolejną sprawą jest zorganizowanie protetyki i analityki medycznej na poziomie wyższym. Za dwa lata ma być zamknięte kształcenie policealne stąd ma obawy, czy wyrażą zgodę na kształcenie

Obecnie kształci się w instytucie 2 tys. studentów (730 na studiach dziennych i 1300 na studiach zaocznych). Z braku odpowiedniej kadry kształcenie zaczęto od pedagogiki dla pielęgniarek, pedagogiki medycznej i opieki paliatywnej. Początki były trudne, nie było pensum i nie było nauczycieli akademickich, np. anatomii uczyli układami poszczególni specjaliści, a dopiero jeden specjalista spinał to wszystko. Obecnie Akademia, w związku z zainwestowaniem w budynki MSZ przekazane przez Samorząd Województwa, przechodzi poważne trudności finansowe, dlatego wystąpiła do ministerstwa edukacji i ministerstwa zdrowia o dotacje rządowe (transformacja kształcenia pielęgniarek jest zadaniem prounijnym). Jest szansa na 3 kierunki kształcenia na poziomach magisterskich: pielęgniarstwo, położnictwo i fizjoterapia w kształceniu 2-cyklowym. Jest potrzeba

zatrudnienia profesora fizjoterapii (nie ma w województwie takiej osoby) i 6 doktorów w zakresie fizjoterapii. Obiekty sanatoryjne i szpitalne w Busku Zdroju służyć będą za miejsca szkolenia praktycznego studentów fizjoterapii (sanatoria, Szpital Górka). Zachodzi pilna potrzeba odbudowania środowiska naukowego medycznego poprzez wykształcenie własnej kadry oraz skupianie profesorów. Nowum jest kształcenie pomostowe – 2-letnie studia uzupełniające dla pielęgniarek (2 tys. godzin). To kształcenie pomostowe powoli wyeliminuje kształcenie 3-letnie, bo jest ono przewidziane dla osób które rozpoczęły studia wcześniej niż w 1980 r. Jest szansa, pod warunkiem pozyskania kadry, aby w Kielcach prowadzone były badania naukowe medyczne (np. nad bliźniętami).

Poprosił Komisję o wsparcie inicjatywy organizowania praktyk studenckich w szpitalach. Uczelnia nie będzie w stanie zapewnić i sfinansować praktyk dla 2 300 studentów. Zarządzenie z 1991r. mówiące o obowiązku zabezpieczenia kosztów utrzymania praktykanta przez daną placówkę, jest nierealne w dzisiejszych czasach, ze względu na wolny rynek. Akademia zwróci się z odpowiednim pismem do Zarządu Województwa o umożliwienie odbycia praktyk w wojewódzkich samorządowych zoz, aby jednostki te nie obciążały finansowo uczelni za praktyki studentów. W Busku Zdroju Akademia nie płaci za praktyki studentów, natomiast w Kielcach pobierane są opłaty. W poszczególnych placówkach opłaty te są zróżnicowane. Wśród pracowników AŚ nie ma jednoznacznej aprobaty dla nowego kierunku kształcenia, który jest bardzo kosztowny. Toteż należy unikać generowania niezrozumiałych i nieracjonalnych kosztów. Dla przykładu, w Busku Zdroju dyrektor Liceum Ogólnokształcącego, z którego kotłowni pochodzi ciepło dla obiektów Akademii, wyłącza na soboty i niedzielę ciepło w opuszczonym przez uczniów internacie. W związku z tym, że słuchacze rehabilitacji mają w te dni zajęcia, tworzą się dodatkowe koszty ogrzewania (w planach budowa kotłowni).

W d y s k u s j i

**Dyrektor Medycznego Studium Zawodowego w Morawicy Teresa Szajowska** nawiązując do poruszonego przez przedmówcę problemu odpłatności za praktyki w placówkach służby zdrowia, podkreśliła, że uczniowie świadczą nieodpłatną pracę na rzecz pacjentów. Paradoksem jest żądanie opłat od szkół. Uczniowie MSZ w Morawicy odbywają praktyki bezpłatnie, pod opieką fachowych pracowników placówek na terenie województwa świętokrzyskiego.

**Zastępca Przewodniczącego Komisji radny Marian Budziosz** wyraził zdziwienie zachowaniem wojewódzkich samorządowych zoz, szczególnie iż praktykanci stanowią bezpłatną pomoc pielęgniarstwa oraz, że kształcenie medyczne w akademii jest ważnym elementem promocji województwa.

**Radny Mirosław Wójcik** poparł przedmówcę.

**Radna Lucjana Elżbieta Nowak** zapytała pana prof. Waldemara Dutkiewicza o funkcjonowanie systemu stypendialnego na studiach dziennych i zaocznych, czy jest regulamin dostępny dla studentów.

**Dyrektor Instytutu Kształcenia Medycznego w Akademii Świętokrzyskiej prof. Waldemar Dutkiewicz** poinformował, że funkcjonuje Dział Spraw Studenckich i jest prorektor do spraw studenckich, jest samorząd studencki. Pula środków jest w gestii tych podmiotów. Są stypendia socjalne i naukowe. Proces stypendiowania funkcjonuje prawidłowo. Od nowego roku akademickiego stypendiami mają również być objęci studenci studiów zaocznych i uczelni prywatnych. System stypendiów jest pod kontrolą.

**Przewodniczący obrad** stwierdził, że 3 medyczne szkoły zawodowe oraz Akademia świętokrzyska są jednostkami, które są bardzo potrzebne dla kształcenia w zawodzie pielęgniarstwie i pokrewnych. Podziękował prof. Waldemarowi Dutkiewiczowi za starania i trud włożone w utworzenie wydziału pielęgniarstwa w AŚ w Kielcach. Komisja, świadoma trudności jakie były do pokonania, ma wielkie uznanie dla całego Senatu uczelni i osób zaangażowanych w tworzenie kształcenia medycznego na poziomie licencjackim. Przypomniawszy, że osobiście był świadkiem w MENiS wskazywania Kielc, jako przykładu dobrego sposobu transformacji kształcenia pielęgniarstwa. Modernizacji i dostosowania do dzisiejszych czasów wymagają przepisy dotyczące praktyk studenckich. Konieczne jest zgłaszanie wszelkich problemów i barier prawnych parlamentarzystom. Komisja zadeklarowała pomoc i wsparcie w usuwaniu przeszkód w kształceniu medycznym.

Komisja jednogłośnie przyjęła do aprobowanej wiadomości Informację nt. funkcjonowania szkolnictwa medycznego w województwie świętokrzyskim po transformacji, a swoje stanowisko zawarła w *opinii nr 33/04 stanowiącej zał. nr 4 do protokołu*.

## **Ad 2.**

**Inspektor w Departamencie Zdrowia i Polityki Społecznej Teresa Gładys** dokonała wprowadzenia do projektu uchwały w sprawie Programów Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na lata 2004-2006, stanowiącego *załącznik do protokołu XVIII sesji Sejmiku*.

W d y s k u s j i

**Radna Lucjana Elżbieta Nowak** zapytała, czy Starachowicki Oddział Ogólnopolskiego Katolickiego Stowarzyszenia Wychowawców może zwrócić się o pomoc w organizacji działalności statutowej.

**Pani Teresa Gładys** poinformowała, że istotnym kryterium jest zasięg terytorialny i regionalny charakter zadań.

Komisja jednogłośnie pozytywnie i bez uwag zaopiniowała projekt uchwały w sprawie Programów Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na lata 2004-2006, a swoje stanowisko zawarła w *opinii nr 34/04 stanowiącej zał. nr 5 do protokołu*.

*Następnie członkowie Komisji zwiedzili obiekt Medycznego Studium Zawodowego w Morawicy.*

### **Ad 3.**

**Przewodniczący Komisji** poinformował, że kolejne posiedzenie zamierza zwołać po wakacjach.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła Barbara Loch

Przewodniczący obrad

Tadeusz Kowalczyk